РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«18» октября 2024 г.                                                                                                               № 520
с. Шелаболиха

Об утверждении Положения о порядке предоставления бесплатного проезда детям из многодетных семей, обучающимся в общеобразовательных организациях Шелаболихинского района, автомобильным транспортом общего пользования (кроме легкового такси) по действующим муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Шелаболихинского района в период с 1 сентября по 31 мая

С целью обеспечения дополнительных мер социальной поддержки многодетных семей, в соответствии Указом Президента Российской Федерации от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», Законом Алтайского края от 29.03.2024 № 16-ЗС «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Алтайском крае», Законом Алтайского края от 30.08.2024 № 44-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в сфере организации и обеспечения бесплатного проезда обучающихся общеобразовательных организаций, являющихся членами семьи, признанной многодетной в соответсвии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края»,  частью первой статьи 51 Устава района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления бесплатного проезда детям из многодетных семей, обучающимся в общеобразовательных организациях Шелаболихинского района, автомобильным транспортом общего пользования (кроме легкового такси) по действующим муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Шелаболихинского района в период с 1 сентября по 31 мая (приложение).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Шелаболихинского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов Шелаболихинского района Алтайского края.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета Администрации Шелаболихинского района по образованию Рябченко В.В.
Приложение: На 4 л. в 1 экз.
Глава  района                                                                                                  А.Н. Шушунов
Приложение

к постановлению Администрации района от «18» октября 2024г. № 520
Положение
о порядке предоставления бесплатного проезда детям из многодетных семей, обучающимся в общеобразовательных организациях Шелаболихинского района, автомобильным транспортом общего пользования (кроме легкового такси) по действующим муниципальным маршрутам регулярных перевозок на
территории Шелаболихинского района в период с 1 сентября по 31 мая
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», Федерального закона от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Алтайского края от 29.03.2024 № 16-ЗС «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Алтайском крае», а также Закона Алтайского края от 30.08.2024 №44-ЗС  «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в сфере организации и обеспечения бесплатного проезда обучающихся общеобразовательных организаций, являющихся членами семьи, признанной многодетной в соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края».

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия:

предоставления дополнительных мер социальной поддержки детям из многодетных семей, обучающихся в общеобразовательных организациях Шелаболихинского района в целях предоставления бесплатного проезда, автомобильным транспортом общего пользования (кроме легкового такси) по действующим муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Шелаболихинского района в период с 1 сентября по 31 мая (включительно);

обеспечения проездными билетами, дающими право на бесплатный проезд (далее - «проездные билеты» в соответствующем падеже), обучающимся общеобразовательных организаций;

возмещение расходов по организации бесплатного проезда перевозчикам в целях компенсации из бюджета муниципального образования Шелаболихинский район недополученных доходов, связанных с предоставлением права бесплатного проезда, в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на соответствующий финансовый год на предоставление бесплатного проезда указанным категориям граждан, в порядке и сроки, предусмотренные соглашением, которое должно быть заключено в соответствии с требованиями, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 ; 1782 «Об утверждении общих требований  к нормативным правовым акта, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, в том числе грантов в форме субсидий том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий».

1.3. Органом местного самоуправления, ответственным за организацию и контроль выдачи проездных билетов, является Администрация Шелаболихинского района в лице комитета Администрации Шелаболихинского района по образованию (далее по тексту - «Комитет по образованию» в соответствующем падеже).

Выдачу проездных билетов осуществляют муниципальные бюджетные общеобразовательные
учреждения (далее по тексту - «Школа» в соответствующем падеже), для которых Комитет по образованию выполняет функции учредителя.

1.4. Органом Администрации Шелаболихинского района, ответственным за возмещение расходов по организации бесплатного проезда перевозчикам в целях компенсации из бюджета муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края недополученных доходов, связанных с предоставлением права бесплатного проезда, является отдел по ЖКХ управления Администрации района по экономике (далее по тексту - «Отдел по ЖКХ» в соответствующем падеже).

1.5. Возмещение расходов рассчитывается за истекший месяц и предоставляется в пределах доведенных лимитов на текущий финансовый год Администрации Шелаболихинского района.

1.6. Мероприятия по предоставлению бесплатного проезда детям из многодетных семей, обучающимся в общеобразовательных организациях Шелаболихинского района, автомобильным транспортом общего пользования (кроме легкового такси) по действующим муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Шелаболихинского района в период с 1 сентября по 31 мая включительно, является расходным обязательством муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края. Расходование средств производится в пределах утвержденных бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края на очередной финансовый год.

2. Порядок предоставления бесплатного проезда детям из многодетных семей, обучающимся в общеобразовательных организациях Шелаболихинского района Алтайского края
2.1. Бесплатный проезд осуществляется на основании проездного билета.

Проездной билет, представляет собой ламинированную двухстороннюю карточку размером 8,5 на 5,3 см., время действия проездного билета с 01.09.20__ по 31.05.20__, номер, фамилию, имя и фотографию ученика размером 3 на 4 см., подписанную и заверенную печатью Комитета по образованию.

2.2.Право на получение проездного билета имеют дети из многодетных семей, обучающиеся в общеобразовательных организациях Шелаболихинского района Алтайского края (далее - «Получатель» в соответствующем падеже) проживающие на территории Шелаболихинского района Алтайского края.
2.3. Бесплатный проезд осуществляется перевозчиками по действующим муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Шелаболихинского района Алтайского края в период с 1 сентября по 31 мая включительно.
2.4. Заявителем на получение проездного билета является родитель (законный представитель) обучающегося (далее по тексту - «Заявитель» в соответствующем падеже). Представлять интересы Заявителя вправе доверенное лицо на основании документа, оформленного в соответствии с требованиями действующего законодательства.

3. Порядок обеспечения проездными билетами
3.1. Комитет по образованию по предварительным заявкам от Школы изготавливает (заказывает) проездные билеты и направляет их в Школу.

3.2. Проездные билеты направляются с описью, в которой указываются количество билетов, и регистрационные (серийные) номера.

3.3. Проездной билет выдается Школой по заявлению Заявителя, сроком на один учебный год с 1 сентября по 31 мая включительно.

3.4. Заявитель несет ответственность за достоверность предоставляемых в Школу сведений и пакета документов, являющихся основанием для выдачи проездного билета.

Для получения проездного билета Заявитель предоставляет в школу следующие документы:

письменное заявление по форме, утвержденной приказом школы;

фото 3 на 4 см, обучающегося из многодетной семьи;

копии документов, удостоверяющих личность Заявителя;

копию удостоверения опекуна и/или иного документа, подтверждающего полномочия законного представителя, обучающегося (для законных представителей, не являющихся родителями обучающегося);

документ, подтверждающий статус многодетной семьи Шелаболихинского района, выданный Управлением социальной защиты населения по Шелаболихинскому району, а так же семьи, приехавшей на постоянное место жительства из других районов;

QR-код, из личного кабинета пользователя на Едином портале государственных и муниципальных услуг, подтверждающий статус многодетной семьи.
3.5. Заявление подлежит регистрации, порядковый номер регистрации присваивается заявлению и прилагаемому к заявлению пакету документов.

3.6. Основанием для отказа в приеме заявления является предоставление пакета документов не в полном объеме, подача заявления неуполномоченным лицом.

3.7. Заявление подается до 20 августа перед началом нового учебного года, за исключением вновь прибывших обучающихся.

3.8. Решение о выдаче проездного билета обучающимся из многодетных семей оформляется приказом школы в течение трех рабочих дней со дня предоставления документов.

3.9. В течение трех рабочих дней после издания приказа Школой о выдаче проездного билета пакет документов передается в Комитет по образованию.

3.10. Ответственные должностные лица Комитета по образованию, заполняют проездной билет, вклеивают фотографию Получателя и присваивают номер Проездному билету.

Председатель Комитета по образованию подписывает, ставит печать на проездной билет и отправляет на ламинирование.

3.11. После ламинирования Комитетом по образованию в течении 2-х рабочих дней проездной билет направляется в Школу для выдачи Получателю или его законному представителю под роспись.

3.12. В случае утери проездного билета Получателем восстановление производится по заявлению о выдаче дубликата проездного билета.

3.13. Школа ежемесячно до 5 числа подает в Комитет по образованию списки Получателей, пользующихся бесплатным проездом.

4. Порядок возмещения расходов по организации бесплатного проезда детей из многодетных семей, перевозчикам
4.1. Отдел по ЖКХ,  на основании поданных Комитетом по образованию списков Получателей в разрезе маршрутов, заключает Соглашение о возмещении расходов по организации бесплатного проезда с перевозчиком в целях компенсации из бюджета Шелаболихинского района недополученных доходов, связанных с предоставлением права бесплатного проезда, в пределах средств, предусмотренных в районном бюджете на соответствующий финансовый год на предоставление бесплатного проезда указанным категориям граждан, в порядке и сроки, предусмотренные вышеуказанным соглашением, которое должно быть заключено в соответствии с требованиями, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» с перевозчиками до начала учебного года.

Комитет по образованию подает информацию о количестве Получателей в разрезе маршрутов в Отдел  по ЖКХ  до начала нового учебного года, но не позднее 30 августа.

4.2. Расчет возмещения расходов по организации бесплатного проезда детей из многодетных семей перевозчикам осуществляет Отдел по ЖКХ.

Председатель комитета Администрации

Шелаболихинского района по образованию                                   В.В. Рябченко